
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Città Metropolitana di Bari 
 

SETTORE  I 
 

Segreteria Generale - Società Partecipate 
 

 
 Raccolta Ufficiale 

N.   272DETERMINAZIONE N. 50 del 04/06/2018 
 Del   05/06/2018

  
 
OGGETTO: Missione dei Consiglieri comunali ammessi all'Eunomiamaster - Corso 

di alta formazione politico-istituzionale. Impegno di spesa e 
liquidazione. 

Il RESPONSABILE 
 

Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, 
acquisito al prot. n. 14441 del 06/10/2017; 

Premesso: 
che i Consiglieri comunali Filomeno Maria e Sportelli Giuseppe Davide, entrambi 

ammessi all’Eunomiamaster – XIII, marzo – aprile 2018, Master di alta formazione 
politico-istituzionale; 

che il corso riservato ai borsiti ammessi al Master, propone un percorso formativo 
altamente qualificato nei contenuti, concentrato in 4 weekend a Settignano Firenze (dal 
venerdì pomeriggio al sabato mattina) con inizio il 9 marzo 2018 e si concludono il 21 
aprile 2018; 

che l’associazione Eunomia, grazie al contributo dei sostenitori, mette a 
disposizione 50 borse di studio per l’iscrizione che coprono integralmente le spese di 
partecipazione al corso dei candidati ammessi (Alloggio per i fuori residenti dell’Area 
Metropolitana di Firenze e della provincia di Prato, pranzi di lavoro);  

che i Consiglieri comunali su riportati con nota acquisita al Prot. n. 3068 del 
23/02/2018, hanno chiesto l’autorizzazione al rimborso delle spese di viaggio per 
raggiungere il luogo del Master; 

che le spese riguardano l’acquisto di biglietti ferroviari;  
Visto il parere favorevole, reso dall’Ufficio di Presidenza in data 16/03/2018, di 

rimborso delle spese per gli oneri di viaggio sostenute dai Consiglieri comunali, per 
raggiungere Settignano Firenze, sede del Master, ai sensi dell’art. 14, lett. b) del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;  

Considerata la richiesta di rimborso per missioni presentata dai Consiglieri 
Comunali, Filomeno Maria e Sportelli Giuseppe Davide, corredata dei giustificativi di 
spesa agli atti dell’Ufficio di Presidenza; 

Ritenuto di dover procedere ad impegnare € 874,30, con imputazione a: Missione 
1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, (Cap. 14.05 epigrafato: "Rimborso spese 
ai Consiglieri comunali”) del Bilancio 2018, somma necessaria al rimborso delle spese 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



di viaggio sostenute dai Consiglieri comunali per partecipare al Master di “Alta 
formazione politico-istituzionale" con sede a Settignano Firenze; 

Considerato che il Responsabile dell’Ufficio di Presidenza/Responsabile del 
procedimento che controfirma il presente atto, ha dichiarato che non sussistono ipotesi 
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii, e dell’art. 6 DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Dato atto che le suddette ipotesi di conflitti di interesse non sussistono neppure 
nei confronti di chi adotta il presente atto; . 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale, nello 

specifico l’art. 14, lett. b); 
Visto il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che qui si intendono riportate quale 

parte integrale e sostanziale del presente atto; 
1) di prendere atto dell’autorizzazione rilasciata dall’Ufficio di Presidenza in data 

16/03/2018, relativa al rimborso delle spese per gli oneri di viaggio sostenute dai 
Consiglieri comunali, Filomeno Maria e Sportelli Giuseppe Davide per la 
partecipazione al Master con sede a Settignano Firenze; 

2) di impegnare la somma di € 874,30 per far fronte al rimborso delle spese di viaggio 
sostenute dai Consiglieri comunali, Filomeno Maria e Sportelli Giuseppe Davide per 
la raggiungere il luogo del Master; 

3) di imputare la somma di € 874,30 alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1 
Macroaggregato 3 (Cap. 14.05 epigrafato: "Rimborso spese ai Consiglieri 
comunali”) del Bilancio 2018; 

4) di liquidare la complessiva somma di € 874,30, così come di seguito riportata: 
€ 437,15 in favore del Consigliere Comunale, Dott.ssa Maria Filomeno;  
€ 437,15 in favore del Consigliere Comunale, Avv. Giuseppe Davide Sportelli;  
a titolo di rimborso spese di viaggio per la partecipazione al Master di alta 
formazione politico-istituzionale, con sede a Settignano Firenze, in considerazione 
dei giustificativi di spesa agli atti dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale; 

5) di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al 
Responsabile del procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla 
fattispecie in argomento o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

6) di dare atto che il settore finanziario procederà al rimborso delle spese 
effettivamente sostenute dai Consiglieri comunali, dott.ssa Maria Filomeno e Avv. 
Giuseppe Davide Sportelli in considerazione dei giustificativi di spesa, agli atti 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio comunale.  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
       Uff. C.c./nd 
  Il Segretario generale 

Responsabile del Settore I 
f.to dott.ssa Caterina Binetti 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 
____________ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
  
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 
_______________ si attesta la regolarità contabile. 
 
 
IMP 604/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.______ 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 
Castellana Grotte,  ________________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
04/06/2018

ccardone
Font monospazio
04/06/2018

ccardone
Font monospazio
858

ccardone
Font monospazio
05/06/2018




